
  

 

 
 

Deliberazione N. 545 

 

 

Assessore 

Assessore Discepolo Bruno 

  

 

 

 DIR.GEN./ 
DIR. STAFF (*) 

U.O.D. / Staff 

  
DG      09  03 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

   

 SEDUTA DEL  18/10/2022  

   

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto :  

Nomina Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Campana per l'Edilizia 
Residenziale (ACER) 

 

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE 

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA    

3) Assessore Nicola CAPUTO    

4) ’’ Felice CASUCCI    

5) ’’ Ettore CINQUE    

6) ’’ Bruno DISCEPOLO    

7) ’’ Valeria FASCIONE    

8) ’’ Armida FILIPPELLI    

9) ’’ Lucia FORTINI    

10) ’’ Antonio MARCHIELLO    

11) ’’ Mario MORCONE    

 Segretario Mauro FERRARA  
  

  
 
 
  



  

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 

PREMESSO che: 
a) la Legge Regionale n. 1 del 18 gennaio 2016, art. 3, comma 4 – Legge di stabilità regionale 2016, ha autorizzato la Giunta 

Regionale a disciplinare con propri Regolamenti il sistema regionale dell'intervento pubblico nel settore abitativo e a 
riordinare gli IACP; 

b) con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 226 del 18/05/2016 è stato approvato il Regolamento n. 4 
del 28-06-2016, recante “Riordino degli istituti autonomi per le case popolari (IACP) e Istituzione dell'Agenzia Campana 
per l'Edilizia Residenziale (ACER) in attuazione dell'art. 3, comma 4 lett. a) della legge regionale del 18 gennaio 2016 n. 1 
e pubblicato sul BURC n. 43 del 29/06/2016; 

c) con la medesima delibera di G.R. 226/2016 è stato approvato anche lo Statuto dell'ACER; 
d) con le delibere di Giunta Regionale n.194 del 7 maggio 2019 e n. 544 del 18 ottobre 2022 sono state apportate modifiche 

al citato Statuto; 
e) l'art. 6 dello Statuto ACER, nella versione vigente, prevede che il consiglio di amministrazione è composto da un numero 

massimo di cinque componenti nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale, previa deliberazione della 
Giunta regionale scelti tra soggetti in possesso di comprovate e significative competenze ed esperienze in politiche della 
casa, governo del territorio, gestione del patrimonio immobiliare pubblico e privato, welfare sociale, sicurezza urbana e 
attività amministrative; 

 
RILEVATO che: 
a) con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 101 del 06/08/2019, pubblicato sul B.U.R.C. n. 49 del 12/08/2019 

sono stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ACER; 
b) l'art. 4 dello Statuto ACER, nella versione vigente, prevede che gli organi sociali, fra i quali il Consiglio di Amministrazione, 

sono rinnovabili una sola volta e durano in carica tre anni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto di nomina dei 
consiglieri sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

c) il mandato conferito ai componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ACER è scaduto l’11/08/2022 e, pertanto, è 
necessario provvedere al rinnovo dello stesso; 

 
RITENUTO: 
a) di disporre la nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ACER; 
b) di dover demandare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, la formalizzazione 

dell'incarico, previa acquisizione delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità, ai sensi della 
disciplina vigente, a cura della competente Direzione Generale per il Governo del Territorio; 

c) di dover stabilire, ai sensi dell'art. 4, comma 3, dello Statuto dell'ACER, che il compenso complessivamente spettante al 
Consiglio di Amministrazione dell'ACER è determinato in Euro 192.000,00; 

d) di dover stabilire che al Presidente del Consiglio di Amministrazione venga attribuito un compenso lordo pari al 40% del 
compenso complessivamente spettante al CDA; 

e) di dover stabilire che agli altri componenti del CDA, anche se muniti di eventuali deleghe, venga attribuito un compenso, 
ripartito in parti uguali, per la restante parte; 

 
VISTI:  i curricula dei soggetti nominati 
 
VISTI altresì: 
la legge regionale 7 dicembre 2010 n. 16; 
la Legge Regionale n. 1 del 18/01/2016; 
la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2017; 
la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 226 del 18/05/2016 di approvazione dello Statuto dell'ACER; 
la Delibera di G. R. n. 194 del 7 maggio 2019; 
la Delibera di G. R. n. 544 del 18/10/2022; 
il D.P.G.R.C. n. 101 del 06/08/2019; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 



  

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 
1) di disporre la nomina del Consiglio di Amministrazione nei seguenti termini: 
2) rinnovare il mandato per un altro triennio a favore dei consiglieri dott. David Lebro, avv. Leonardo Impegno e arch. 

Bianca De Roberto; 
3) nominare l’ing. Carlo Raucci e il dott. Giuseppe Pagnotta quali nuovi componenti in sostituzione dei consiglieri scaduti 

dall’incarico dott. Luigi Della Gatta e ing. Michele Brigante; 
4) di demandare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania la formalizzazione 

dell'incarico dei componenti nominati, previa acquisizione delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e 
inconferibilità, ai sensi della disciplina vigente, a cura della competente Direzione Generale per il Governo del Territorio; 

5) di stabilire, ai sensi dell'art. 4, comma 3, dello Statuto dell'ACER, che il compenso complessivamente spettante al 
Consiglio di Amministrazione dell'ACER è determinato in Euro 192.000,00; 

6) di stabilire che al Presidente del Consiglio di Amministrazione venga attribuito un compenso lordo pari al 40% del 
compenso complessivamente spettante al CDA; 

7) di stabilire che agli altri componenti del CDA, anche se muniti di eventuali deleghe, venga attribuito un compenso, 
ripartito in parti uguali, per la restante parte; 

8) di inviare il presente atto: 
8.1) all’Assessore all’Urbanistica; 
8.2) alla Direzione Generale 09 “Governo del Territorio”; 
8.3) al Direttore Generale dell’ACER; 
8.4) al Consiglio Regionale della Campania, ai sensi dell'art. 48 del vigente Statuto; 
8.5) al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 

  



  

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

    D I R . G E N . / D I R .  S T AF F  ( * )  U O D / S T A F F  D I R .G E N .  

DELIBERAZIONE n°  545 del  18/10/2022 DG      09  03 

 
 
O G G E TT O  :  

Nomina Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale (ACER)  

 

Q U A D R O  A   
 C O D I C E  C O G N O M E  M A T R I C O L A  F I R M A  

P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Assessore Discepolo Bruno   27/10/2022  ٱ  

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /  

D I R I G E N T E  S T A FF  

 Arch. Gentile Alberto Romeo   27/10/2022 

 

 
 
V I S T O  D I R E TT O R E  G E N E R A L E   
 
A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A  
 
 

 
C O G N O M E  

 
F I R M A  

DA TA  A DO ZI O NE 18/10/2022 I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  27/10/2022 

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente 

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo 

    50 . 9      :  DIREZIONE GENERALE PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
(*)  

DG= Direzione Generale  

US= Uffic io Specia le  

SM= Strut tura  di  Miss ione  

UDCP= Uffic i  di  Dire t ta  Collaborazione con i l  Pres idente  

 

 

    


	PREMESSO che:
	a) la Legge Regionale n. 1 del 18 gennaio 2016, art. 3, comma 4 – Legge di stabilità regionale 2016, ha autorizzato la Giunta Regionale a disciplinare con propri Regolamenti il sistema regionale dell'intervento pubblico nel settore abitativo e a riord...
	b) con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 226 del 18/05/2016 è stato approvato il Regolamento n. 4 del 28-06-2016, recante “Riordino degli istituti autonomi per le case popolari (IACP) e Istituzione dell'Agenzia Campana per l'Ed...
	c) con la medesima delibera di G.R. 226/2016 è stato approvato anche lo Statuto dell'ACER;
	d) con le delibere di Giunta Regionale n.194 del 7 maggio 2019 e n. 544 del 18 ottobre 2022 sono state apportate modifiche al citato Statuto;
	e) l'art. 6 dello Statuto ACER, nella versione vigente, prevede che il consiglio di amministrazione è composto da un numero massimo di cinque componenti nominati con decreto del Presidente della Giunta regionale, previa deliberazione della Giunta regi...
	RILEVATO che:
	a) con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 101 del 06/08/2019, pubblicato sul B.U.R.C. n. 49 del 12/08/2019 sono stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ACER;
	b) l'art. 4 dello Statuto ACER, nella versione vigente, prevede che gli organi sociali, fra i quali il Consiglio di Amministrazione, sono rinnovabili una sola volta e durano in carica tre anni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto di nomina...
	c) il mandato conferito ai componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ACER è scaduto l’11/08/2022 e, pertanto, è necessario provvedere al rinnovo dello stesso;
	RITENUTO:
	a) di disporre la nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ACER;
	b) di dover demandare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, la formalizzazione dell'incarico, previa acquisizione delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità, ai sensi della discipl...
	c) di dover stabilire, ai sensi dell'art. 4, comma 3, dello Statuto dell'ACER, che il compenso complessivamente spettante al Consiglio di Amministrazione dell'ACER è determinato in Euro 192.000,00;
	d) di dover stabilire che al Presidente del Consiglio di Amministrazione venga attribuito un compenso lordo pari al 40% del compenso complessivamente spettante al CDA;
	e) di dover stabilire che agli altri componenti del CDA, anche se muniti di eventuali deleghe, venga attribuito un compenso, ripartito in parti uguali, per la restante parte;
	VISTI:  i curricula dei soggetti nominati
	VISTI altresì:
	la legge regionale 7 dicembre 2010 n. 16;
	la Legge Regionale n. 1 del 18/01/2016;
	la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2017;
	la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 226 del 18/05/2016 di approvazione dello Statuto dell'ACER;
	la Delibera di G. R. n. 194 del 7 maggio 2019;
	la Delibera di G. R. n. 544 del 18/10/2022;
	il D.P.G.R.C. n. 101 del 06/08/2019;
	Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime
	DELIBERA
	Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:
	1) di disporre la nomina del Consiglio di Amministrazione nei seguenti termini:
	2) rinnovare il mandato per un altro triennio a favore dei consiglieri dott. David Lebro, avv. Leonardo Impegno e arch. Bianca De Roberto;
	3) nominare l’ing. Carlo Raucci e il dott. Giuseppe Pagnotta quali nuovi componenti in sostituzione dei consiglieri scaduti dall’incarico dott. Luigi Della Gatta e ing. Michele Brigante;
	4) di demandare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania la formalizzazione dell'incarico dei componenti nominati, previa acquisizione delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità, ai se...
	5) di stabilire, ai sensi dell'art. 4, comma 3, dello Statuto dell'ACER, che il compenso complessivamente spettante al Consiglio di Amministrazione dell'ACER è determinato in Euro 192.000,00;
	6) di stabilire che al Presidente del Consiglio di Amministrazione venga attribuito un compenso lordo pari al 40% del compenso complessivamente spettante al CDA;
	7) di stabilire che agli altri componenti del CDA, anche se muniti di eventuali deleghe, venga attribuito un compenso, ripartito in parti uguali, per la restante parte;
	8) di inviare il presente atto:
	8.1) all’Assessore all’Urbanistica;
	8.2) alla Direzione Generale 09 “Governo del Territorio”;
	8.3) al Direttore Generale dell’ACER;
	8.4) al Consiglio Regionale della Campania, ai sensi dell'art. 48 del vigente Statuto;
	8.5) al B.U.R.C. per la pubblicazione.

